PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1399/2025

Assunto: Fechamento dos buracos existentes na Avenida Dante Siani, na altura do nº 1150, no Jardim

Santa Marina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao fechamento dos buracos existentes na

Avenida Dante Siani, na altura do nº 1150, no Jardim Santa Marina.

O pavimento da referida via encontra-se bastante comprometido,

apresentando diversas trincas, além de buracos de considerável largura e profundidade,

que acumulam água parada, conforme demonstram as fotos anexas. Observa-se que o

local já conta com sinalização por cone, o que indica que a municipalidade tem ciência do

problema. Trata-se de uma situação preocupante, que exige intervenção imediata, a fim

de evitar acidentes com motociclistas e danos materiais aos veículos que circulam pela

região.

A manutenção e recomposição asfáltica são medidas essenciais não

apenas para garantir a segurança no trânsito, mas também para prevenir eventuais

pedidos de ressarcimento, seja por via judicial ou administrativa, decorrentes de prejuízos

causados por defeitos na malha viária. No caso em questão, trata-se de uma ação urgente

e necessária para prevenir ocorrências que coloquem em risco a integridade de motoristas

e pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1399/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S